BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:             /BVHTTDL-DSVH

V/v thẩm định Dự án tu bổ, tôn tạo
điện Đức Ông thuộc di tích đền Trung,

huyện Ba Vì, thành phố Hà Nội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội

Ngày 30/6/2021, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được hồ sơ Dự
án tu bổ, tôn tạo điện Đức Ông, thuộc di tích đền Trung, xã Minh Quang,
huyện Ba Vì, thành phố Hà Nội (kèm theo Tờ trình số 181/TTr-UBND, đề
ngày 29/10/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội và Công văn số
1635/SVHTTDL-QLDT ngày 22/6/2021 của Sở Văn hóa và Thể thao thành
phố Hà Nội). Sau khi nghiên cứu, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến
thẩm định như sau:

Thỏa thuận Dự án tu bổ, tôn tạo điện Đức Ông, thuộc di tích đền Trung,
huyện Ba Vì, thành phố Hà Nội, nội dung: Nâng nền công trình lên thêm 05cm;
bảo quản, tu bổ kiến trúc công trình; hạ giải tường bao hiện trạng, phân loại và
tái sử dụng gạch cũ để xây lại tường.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch lưu ý: Cần bảo tồn tối đa các cấu kiện
gỗ cũ, chân tảng, ngói lợp và đặc biệt là các viên gạch xây tường bao hiện có
của công trình.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến, đồng thời đề nghị Ủy ban
nhân dân thành phố Hà Nội chỉ đạo các cơ quan liên quan hoàn thiện hồ sơ,
công khai nội dung tu bổ, tôn tạo di tích trước Nhân dân để tạo sự đồng thuận và
triển khai các bước tiếp theo theo quy định hiện hành./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;
- Sở VHTT Hà Nội;
- Lưu: VT, DSVH, NMK.07.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

2539 20